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Sanat Tarihi Bölümü

Prof. Nejat Erol Diyarbekirli, bilindiği gibi Erken Devir Türk Sanatı’nın Türk 
akademik camiasına tanıtılması hususunda en etkili isimlerden biri olarak öncül bir rol 
üstlenmiştir. Orta ve İç Asya Türk sanatı ve kültürü bağlamında farkındalık yaratmış, bir 
bilinç kazandırma yolunda ciddi çalışmalarda bulunmuştur. Kendisinin bu döneme ilişkin 
yayınları daha sonraki çalışmalara ışık tutmuş, başvuru kaynağı olarak değer kazanmıştır.

Diyarbekirli, on sekizinci yüzyılın 
ortalarında Diyarbakır’dan Adapazarı’na 
intikal etmiş bir ailenin oğlu olarak 17 
Haziran 1928 tarihinde doğmuş olup, 
annesi Sabiha Naime Hanım, babası Ahmet 
Bey ve erkek kardeşi Vedat Bey’dir. (Fot.1)  
Diyarbekirli,  İlkokul eğitimini burada 
tamamlandıktan sonra, kendisine belirli 
bir hayat görüşü kazandırdığına inandığı 
İstanbul’da Anadolu yakasının önemli 
eğitim kurumlarından Saint Joseph Fransız 
Koleji’ne devam etmiştir. Akabinde şimdi 
Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi 
olarak bilinen Güzel Sanatlar Akademisi’ne 
girdi. Buradan 1954 yılında mezun oldu. 
Diyarbekirli eğitim hayatının paralelinde 
başarılı ve iddialı bir spor yaşamı ile dikkat 
çekmiştir. Basketbola olan ilgisi Saint 
Joseph Koleji’nde başlamış, daha sonra bu 
tutkusunu profesyonel olarak Fenerbahçe 
Spor Kulübü’nde sürdürmüştür. Hatta 
uzun bir süre bu kulübün basketbol takım 
kaptanlığını da üstlenmiştir. 1951 Paris 
Avrupa Şampiyonası, 1952 Helsinki 
Olimpiyatları gibi uluslararası önemli 
spor organizasyonlarında Türkiye adına 
mücadele etmiştir.1 (Fot. 2)

1  Prof. Nejat Diyarbekirli’nin yaşamına dair ayrıntılı bilgi için bkz. G. Eralp Alışık, “Prof. Nejat 
Diyarbekirli’nin Hayatı”, Orta Asya’dan Anadolu’ya Türk Sanatı ve Kültürü-Prof. Nejat 
Diyarbekirli’ye Armağan, (Ed.: Yaşar Çoruhlu-Nalan Türkmen-Nuri Seçgin-Anıl Yılmaz), 
Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2006, s. 17-25.
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FOTOĞRAF 1 : Diyarbekirli ailesi. Adapazarı / 1932. (Diyarbekirli aile arşivi). 
 
 
 
 

 
FOTOĞRAF 2. Fenerbahçe Basketbol Takım kaptanı Nejat Diyarbekirli ve takım arkadaşları 
1951 Paris Avrupa Basketbol Şampiyonası. (Diyarbekirli aile arşivi). 
 
 

Fotoğraf 1: Diyarbekirli ailesi. Adapazarı, 
1932. (Diyarbekirli aile arşivi)
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Diyarbekirli Akademi’den mezun olduktan sonra askerlik görevini 1955-1956 
yıllarında Genelkurmay Başkanlığı Kara Kuvvetleri Komutanlığı Harekât Dairesi’nde 
yapmıştır. Askerliğinin ardından akademik hayatının ilk adımını Güzel Sanatlar 
Akademisi’ne bağlı Türk Sanat Tarihi Enstitüsü’nde atmıştır. Bu Enstitü’nün kurucusu 
Türk resim tarihinin önemli simalarından Zeki Faik İzer (1905- 1988) olup, hocaları 
Celal Esat Arseven (1885-1971), Rıfkı Melül Meriç (1901-1964), Nurullah Berk (1906-
1982 ), Behçet Ünsal (1912-2006) ve Kenan Özbel (1904-1989) gibi zamanın değerli 
alimlerinden oluşmaktadır. (Fot. 3) Diyarbekirli Hoca özellikle Celal Esat Arseven’i 
yaşamında ayrı bir yere koymuştur. Zira Hoca’yı erken devir Türk sanatına yönlendiren 
ve bu konuda ona ışık tutan Arseven’dir. 

Diyarbekirli’nin çalışma hayatında her zaman sitayişle bahsettiği bir diğer şahıs 
da sanata olan merakı ile tanınan Dr. Nejat Eczacıbaşı (1913-1993) olmuştur. Eczacıbaşı 
Türkiye Turizm Kurumu’nun başkanı olarak Diyarbekirli’yi bu kuruma müdür olarak 
atamıştır. Eczacıbaşı’nın desteği ile Hoca, 1958 ve 1959 yıllarında Türk el sanatları 
çerçevesinde konferanslar, tanıtım sergileri, katalog yayınları yapmış, çeşitli inceleme 
ve araştırma gezileri tertip etmiş, bütün bu faaliyetlerin gerçekleştirildiği El Sanatları ve 
Tasarım Merkezi açmıştır.

Diyarbekirli yurtiçinde olduğu kadar yurt dışında yaptığı çalışmalarla da 
uluslararası platformda adından sıkça söz ettirmiştir. 1960 yılında İsveç’te Upsala 
Üniversitesi’nde, 1962 ve 1963 yıllarında da Londra’da School of Oriental & African 
Studies Fakültesi’nde Orta ve İç Asya arkeolojisi ve el sanatları konusunda araştırmalarını 
sürdürmüştür.2 Bu arada 27 Mayıs 1963 tarihinde Paris’te iki evladının Osman (Fot. 
4) ve Selçuk Zeynep’in (Fot. 5)  anneleri Devlet Sanatçısı piyanist Ayşegül Sarıca ile 
evlenmiştir. (Fot. 6)

2  G. Eralp Alışık, a.g.m., s.19.
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Diyarbekirli’nin yurtiçinde gerçekleştirdiği önemli projelerden biri de  
Cumhuriyet’in 50. yıldönümü nedeniyle 1973 yılında İstanbul Aydınlar Ocağı’nın tertip 
ettiği, Burdur valisinin öncülüğünde Burdur Kültür Parkı’nda yapılan “Milli Abideler 
Zinciri” adlı projedir. İstanbul Teknik Üniversitesi öğretim üyelerinden heykeltıraş Yavuz 
Görey (1912-1995) ile birlikte çalışarak, “Bozkurt, Mete Han ve Kültigin Yazıtı”nın 
heykelerini dikmişlerdir.3 Nejat Hoca ve Görey’in bir diğer ortak projesi de Ankara 
Türk Standartları Enstitüsü’nün önünde yer alan Yıldım Bayezid heykelinin dikilmesine 
yönelik çalışmadır.4 Her iki proje de Türk tarihinin akışı çerçevesinde önemli şahsiyetler, 
olaylar ve destanlar bağlamında heykellerinin yapılıp, tanıtılmasını amaçlamaktadır.

Hoca’nın akademik yaşamının en etkili ve ses getiren faaliyetlerinin başında 
hiç kuşkusuz UNESCO’nun on yıllık bir zaman dilimini içeren “İpek Yolu Projesi” gel-

3  G. Eralp Alışık, a.g.m., s.23.
4  Anıl Yılmaz, “Prof. Nejat Diyarbekirli’nin Yayınları ve Bilimsel Faaliyetleri”, Orta Asya’dan 

Anadolu’ya Türk Sanatı ve Kültürü-Prof. Nejat Diyarbekirli’ye Armağan, (Ed.: Yaşar 
Çoruhlu-Nalan Türkmen-Nuri Seçgin-Anıl Yılmaz), Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2006, s. 29.

Fotoğraf 3: Türk Sanat Tarihi Enstitüsü. Masanın başında Celal Esat Arseven, sol tarafında 
baştan itibaren Zeki Faik İzer, Ramiz Bey, Kerim Silivrili, Emin Barın, sağ tarafında Mualla 

Eyüpoğlu, Hilmi Ziya Ülken, Rıfkı Melül Meriç, Zühtü Müridoğlu, arkada Rikkat Kunt, Nurullah 
Berk, Nejat Diyarbekirli, Bedri Rahmi Eyüpoğlu, Saim Bey. (Diyarbekirli aile arşivi).
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FOTOĞRAF 4 : Oğlu Osman Diyarbekirli ile birlikte. (Diyarbekirli aile arşivi). 
 

 
FOTOĞRAF 5 : Kızı Selçuk Zeynep ve torunu Selim ile birlikte. (Diyarbekirli aile arşivi). 
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mektedir. 1987 yılından 1997 yılına kadar 
süren bu proje çerçevesinde, İpek Yolu 
bağlamında kara ve deniz yolları tarih, 
kültür ve arkeolojisi açısından irdelenmiş,  
oldukça geniş coğrafyalara ekspedisyon-
lar düzenlenmiştir. Diyarbekirli Hoca bu 
esnada Dışişleri Bakanlığı tarafından Tür-
kiye’nin daimî temsilcisi olarak görevlen-
dirilmiştir. Kendisi bu etkinliklerin hemen 
hemen tümüne iştirak etmiş, hatta bu pro-
jeye yön verecek nitelikte bildiriler sun-
muştur. Kendisi  İpek Yolu Projesi’nin en 
aktif ve etkili akademisyeni olarak görev 
yapmıştır. Nitekim 1993 yılında Paris’te 
Unesco tarafından “Unesco Kültür Hizmet 
Madalyası”na layık görülmüştür.(Fot. 7).

Bütün bu aktif ve etkili faaliyet-
leri arasında, geleneksel Türk dokuma 
sanatının tanıtılması ve korunması husu-
sunda gösterdiği titiz çalışmaları da unut-
mamak gerek. Önemli bir kültür mirası-
mız olarak Anadolu’nun eşsiz dokusunu 
yansıtan geleneksel halı sanatının orijinal 
kaynak dökümünü, zengin malzeme biri-
kimini gözler önüne sermiştir. Türk halı-
cılığını tarihsel perspektifte inceleyerek, 
ilk başvuru kaynağı olarak nitelendirebi-
leceğimiz makale boyutunda yazılar ka-
leme almıştır. Türk halıcığının üretim ve 
uygulama aşamasındaki sorunlarını sık 
sık dile getirerek, geleneksel Türk el ha-
lıcılığında malzeme, renk, motif ve kom-
pozisyon açısından yozlaşması ve makine 
halısına yenik düşmesi bağlamındaki ça-
lışmalara imza atmıştır. Hoca, Türk halı 
sanatı ile adeta bütünleşmiş, halıcılığı-
mızın dünya çapında kabul görmesinde 
etkin bir isim olmuştur. Uluslararası halı 
camiası, onun özgün halı araştırmalarına 
atıfta bulunmuştur. Bu bağlamda merkezi 
Londra’da bulunan dünya halıcılık teşki-
latı ICOC (International Conference of 
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FOTOĞRAF 6 : Nejat Diyarbekirli ve eşi Devlet sanatçısı Ayşegül Sarıca. (Diyarbekirli aile 
arşivi). 

 

 

FOTOĞRAF 7 : İpek Yolu Projesi Başkanı Doudou Diéne’in Unesco Üstün Hizmet 
Madalyası’nı takdim ederken.  Paris / 1993. (Diyarbekirli aile arşivi). 

 

FOTOĞRAF 8 : Milletlerarası Türkoloji Kongrelerini tertip eden Prof. Dr. Muharrem Ergin 
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Fotoğraf 4: Oğlu Osman Diyarbekirli ile 
birlikte. (Diyarbekirli aile arşivi).

Fotoğraf 5: Kızı Selçuk Zeynep ve torunu Selim 
ile birlikte. (Diyarbekirli aile arşivi).

Fotoğraf 6: Nejat Diyarbekirli ve eşi, Devlet 
sanatçısı Ayşegül Sarıca. (Diyarbekirli aile arşivi).
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Oriental Carpets)’un yönetim kurulunda 
uzun yıllar Türkiye temsilcisi olarak gö-
rev almıştır. 1984 yılında “I. Milletlera-
rası Türk Halı Kongresi”ni, on yıl sonra 
1994 yılında da “II. Milletlerarası Türk 
Halısı ve Orta Asya Halıcılığı” kongresini 
düzenleyerek, dokuma anlamında dünya 
çapında iki önemli kongreyi organize et-
miştir. Her iki etkinliğe de konusunda uz-
man çok sayıda yerli ve yabancı bilim in-
sanları katılmıştır. Ayrıca bu kongrelerin 
paralelinde yurt dışındaki müzelerden de 
Anadolu ve Orta Asya Türk dünyasına ait 
tarihi dokuma örneklerini getirterek, gör-
kemli sergiler açılmasına vesile olmuştur.

Diyarbekirli Hoca, açıksözlü 
ve mütevazı kişiliği, enerjik ve tezcan-
lı ruhu, yeniliklere açık tutumu ve şah-
sına özgü üslubu ile dikkat çekmiştir. 
Hoca’nın, dostlarına olan düşkünlüğü, 
fedakar yaklaşımı, kadir bilir, vefalı bir 
dost oluşu, akademik camiada en bilinen 
özelliklerinin başında gelmektedir. Özel-
likle aynı ülküyü paylaştığı Muharrem 
Ergin (1923-1995) (Fot. 8), Oktay Aslanapa 
(1914-2013) (Fot. 9) ve Faruk Sümer (1924-
1995) bu vefalı dostluğun en yakın tanık-
ları olmuşlardır. Türk dili, tarihi, sanatı 
ve kültürüne büyük katkıları olan ve bir 
döneme damgasını vuran bu gerçek bilim 
insanlarını saygı ve hürmetle anıyoruz. 
Bu yakın dostlarından merhum Muhar-
rem Ergin’in üç yılda bir tertip ettiği ve 
Türkolojiye gönül vermiş yerli ve yabancı 
akademisyenlerin merakla beklediği “Mil-
letlerarası Türkoloji Kongreleri”nin açılış ve 
kapanış konuşmalarını Diyarbekirli Hoca 
gerçekleştirmiştir. Orta Asya’ya gitmenin 
oldukça güç olduğu dönemlerde Hoca, 
adım adım dolaştığı stepleri, yeni veriler 
ışığında, zengin ve orijinal malzemelerle 
ilk kez bilim dünyasına tanıtmıştır.
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Diyarbekirli’nin gerçek Türk milliyet-
çiliğine olan derin bağlılığı, idealist yurtsever 
kimliğini daima ön plana çıkartmasını sağla-
mıştır. Türklük bilincini ve milli kültür değerle-
rini, yeni nesillere aşılamak Hoca’nın en büyük 
arzusu olmuş, bu hususta azimle hareket etmiş-
tir. Konuyla ilgili daima etkili ve istikrarlı bir 
politika güdülmesinden yana tavır koymuştur. 
Özellikle Türk sanat ve kültür tarihinin ilk bü-
yük vesikası olan Orhun Abideleri’ni tanıtmayı 
kendine vazife edinmiştir. Bu doğrultudan hare-
ketle, kültürel bir bellek oluşturma hususunda 
olağanüstü çaba göstermiştir. Kendisi bu abide-
lerin, ata yadigârı olarak kıymetinin iyi bilinme-
sini sıklıkla vurgulamıştır ve en kısa zamanda 
restorasyon ve restitüsyonlarının yapılmasının 
şart olduğunu resmî her ortamda dile getirmiş-
tir. (Fot. 10)

Diyarbekirli, Anadolu’dan Orta ve İç 
Asya’ya kadar uzanan çok geniş bir coğrafi saha 
içinde Türk sanatı, kültürü, tarihi ve etnografya-
sı üzerine ulusal ve uluslararası nitelikte çok sa-
yıda yayınlara imza atmıştır. Azerbaycan, Kır-
gızistan, Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan 
gibi Türk Cumhuriyetlerinde gerçekleştirdiği 
araştırmalar, Güney Sibirya’dan Moğolistan’ın 
batı mıntıkalarına kadar yaptığı bilimsel geziler 
neticesinde paha biçilmez bir görsel arşiv oluş-
turmuştur. Henüz Orta Asya Türk Cumhuriyet-
leri’nin telaffuz edilmediği o dönemlerde, Türk 
sanat ve kültür birlikteliğini açık ve net bir şe-
kilde ortaya koyan bu çalışmalara imza atmak, 
şüphesiz Diyarbekirli’nin dirençli ve mücadele-
ci kimliği ile bağlantılıdır. (Fot. 11)

16 Temmuz 2017 tarihinde son yolcu-
luğuna uğurladığımız Diyarbekirli, ebedi istira-
hatgâhı olan Karacaahmet Mezarlığı’nda  her 
zaman rahmetle andığı sevgili babası merhum 
Ahmet Diyarbekirli’nin yanına defnedilmiştir. 

Sayın hocamız Prof. Nejat Diyarbekirli’yi, daima minnet ve şükranla anacağız. 
Mekanı cennet, ruhu şad olsun.
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FOTOĞRAF 11: Orta Asya bozkırlarında  katıldığı araştırma ve inceleme gezisinden bir 
görüntü. (Diyarbekirli aile arşivi). 
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Fotoğraf 10: Cumhurbaşkanı Süleyman 
Demirel ve eşi Nazimiye Hanım ile 
birlikte Orhun Abideleri’ne ziyareti. 

Mogolistan/1995. (Diyarbekirli aile arşivi).

Fotoğraf 11: Orta Asya bozkırlarında  
katıldığı araştırma ve inceleme gezisin-
den bir görüntü. (Diyarbekirli aile arşivi).
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